

spełniający określone warunki będą mogli być przyjęci do zawodowej stałej służby wojskowej.

Nowy rodzaj służby ochotniczej stanowić będzie służba żołnierzy rezerwy pełniona w ramach Narodowych Sił Rezerwowych. W czasie pokoju w etatowej strukturze Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej wyodrębnione zostaną stanowiska przeznaczone dla Ochotniczej Rezerwy Dyspozycyjnej wchodzącej w skład Narodowych Sił Rezerwowych, których obsadę stanowić będą żołnierze rezerwy (ochotnicy), na podstawie zawartych kontraktów w oparciu o nadane przydziały kryzysowe.

Ochotnicza służba w rezerwie utrzymywana byłaby na potrzeby reagowania kryzysowego, jak również wzmocnienia jednostek wojskowych w sytuacjach potrzeby ich użycia do działań poza granicami państwa. Służba ta odbywałaby się na podstawie przydziałów kryzysowych nadawanych w wyniku zawartych kontraktów.

Nowe rodzaje ochotniczej służby wojskowej adresowane będą również do kobiet, które mogłyby pełnić ją na ogólnych zasadach.

Oparcie zasadniczego uzupełnienia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w czasie pokoju o dobrowolne rodzaje czynnej służby wojskowej, oznacza zarazem konieczność zawieszenia obowiązku odbywania przez poborowych zasadniczej służby wojskowej i przeszkolenia wojskowego. Jednak w przypadku wystąpienia potrzeby uzupełnienia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, szczególnie w sytuacjach kryzysowych lub braku zainteresowania ochotników służbą wojskową, byłaby możliwość odwieszenia dotychczasowych obowiązkowych rodzajów czynnej służby wojskowej. Z tego względu pozostawione zostaną regulacje prawne dotyczące tych obszarów.

Również nie bez znaczenia byłoby ograniczenie zakresu odbywania ćwiczeń wojskowych przez żołnierzy rezerwy posiadających przydziały mobilizacyjne.

Wprowadzenie pełnej profesjonalizacji Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej nastąpi od dnia 1 stycznia 2010 r. i zostanie poprzedzone: w 2008 r. – ograniczeniem liczby poborowych powoływanych do obowiązkowej zasadniczej służby wojskowej, a w 2009 r. – przygotowaniem zasobów osobowych na potrzeby służby kontraktowej oraz zawieszeniem obowiązkowej zasadniczej służby wojskowej.

Istota profesjonalizacji w 2008 r. i 2009 r. sprowadzać się będzie do „wypierania” żołnierzy zasadniczej służby wojskowej przez ochotników powoływanych do korpusu szeregowych zawodowych oraz do nadterminowej zasadniczej służby wojskowej, jako jedynej – w obecnych unormowaniach prawnych – długotrwałej niezawodowej ochotniczej służby wojskowej. Zatem, w miarę rozwoju korpusu szeregowych zawodowych oraz służby nadterminowej ulegać będzie zmniejszaniu liczba żołnierzy z tzw. obowiązkowej służby wojskowej.

Przewiduje się, że ostatnie wcielenie do zasadniczej służby wojskowej nastąpi w grudniu 2008 r. Oznacza to zarazem, że od września 2009 r. nie będzie odbywana zasadnicza służba wojskowa.

Wprowadzenie pełnej profesjonalizacji Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej z zachowaniem wyżej wymienionych terminów jest możliwe wyłącznie przy zapewnieniu określonych warunków finansowych, organizacyjnych i prawnych. Pozyskiwanie ochotniczych zasobów na potrzeby służby wojskowej wymaga stworzenia odpowiednich warunków motywacyjnych w postaci świadczeń socjalnych, przywilejów, wyróżnień, działań rekonwersyjnych, które łącznie stanowią atrakcyjną ofertę dla potencjalnych kandydatów, zwłaszcza w warunkach gospodarki rynkowej i otwartego rynku pracy. Również istotne byłyby materialne rekompensaty i zachęty dla pracodawców zatrudniających żołnierzy rezerwy posiadających przydziały do Narodowych Sił Rezerwowych i będących w dyspozycji do pełnienia służby wojskowej.

Na nowy kształt przyszłej armii zawodowej istotną byłaby zmiana charakteru zadań wykonywanych przez terenowe organy administracji wojskowej (udział w zarządzaniu obronnym i reagowaniu kryzysowym, funkcja organów werbunkowych w zakresie zaciągu ochotniczego).

Jednocześnie pragnę podkreślić, że nie wyklucza się prawnych możliwości odwołania obowiązkowych rodzajów czynnej służby wojskowej dla poborowych, tj. zasadniczej służby wojskowej oraz przeszkolenia wojskowego studentów i absolwentów szkół wyższych, a także prowadzenia ćwiczeń wojskowych związanych z przeszkoleniem zasobów osobowych na potrzeby przydziałów mobilizacyjnych. Obecnie prowadzone są w tym zakresie szczegółowe analizy w ramach prac nad opracowywaniem kolejnego programu rozwoju sił zbrojnych.

Pragnę wskazać, że Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej po sprofesjonalizowaniu będą armią typu ochotniczego. Zasadniczy trzon wojska stanowiąc będą żołnierze zawodowi w służbie stałej, ale służbę wojskową pełnić będą również żołnierze ochotnicy, o różnym stopniu dyspozycyjności. W profesjonalnych Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, w wyniku zawieszenia obowiązkowej służby wojskowej, odmienna będzie struktura zasobów żołnierzy służby czynnej, ich wewnętrzna organizacja i procesy zarządzania.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia pozostaję w przekonaniu, że uzna je Pan Marszałek za wystarczające.

Z wyrazami szacunku i poważania



Bogdan KLICH

Do wiadomości:
Pan Szymon JAJKO
Dyrektor Departamentu
Spraw Parlamentarnych KPRM